
INJETAVEL 5 MG/ML AMPOLA 2 ML, R$ 180,00; 348/2024, 00060-00364702/2024-81,
QUALITY MED (704634), 40.760.938/0001-24, 38152, CATETER CENTRAL DE
INSERÇÃO PERIFÉRICA (PICC), R$ 6.840,00; 349/2024, 00060-00367051/2024-81,
UNIÃO FARMA (704140), 29.910.022/0001-70, 10263, SOLUÇAO DE RINGER
(CLORETOS DE NA, R$ 11.424,00; 349/2024, 00060-00367051/2024-81, CA
HOSPITALAR (703218), 26.457.348/0001-04, 12083, SONDA PARA NUTRIÇAO
ENTERAL ADULTO Nº 12, R$ 2.697,00; 349/2024, 00060-00367051/2024-81, DMG
(3149), 36.753.739/0001-11, 25353, AGULHA ANESTÉSICA PARA
ELETROESTIMULAÇÃO 22G X 50MM, R$ 14.460,00.

WANDSON PINHEIRO GUEDES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 34/2022

Processo nº: 00080-00004898/2020-59 - Partes: SEE/DF X FIBRA CONSTRUÇÕES
LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato de Execução de Obras nº
34/2022 por mais 300 dias corridos, com base no inciso II do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666,
de 21/06/1993. Vigência: de 26/08/2024 até 21/06/2025. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do Contrato. Assinatura: 09/08/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA
MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela FIBRA CONSTRUÇÕES LTDA.: GILBERTO
DIRCEU DE OLIVEIRA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 98/2022

Processo nº: 00080-00110978/2021-23 - Partes: SEE/DF X ELSHADAY ENGENHARIA
LTDA. Objeto: (a) prorrogar o prazo de execução da obra do Contrato de Execução de
Obras nº 98/2022 por mais 60 dias corridos, com fulcro no Inciso II do § 1º do art. 57 da
Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e (b) registrar o reajuste de 3,567308% - FGV (INCC-DI) do
Contrato de Execução de Obras nº 98/2022, aplicado ao valor do saldo a ser reajustado de
R$ 3.184.416,12 (três milhões, cento e oitenta e quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais e
doze centavos), que corresponde ao montante de R$ 113.597,93 (cento e treze mil
quinhentos e noventa e sete reais e noventa e três centavos), nos termos da Lei nº 8.666, de
21/06/1993. A partir da concessão do 1º reajuste, registrado no Apostilamento nº 1, de R$
586.502,21 (quinhentos e oitenta e seis mil, quinhentos e dois reais e vinte e um centavos),
o valor total do Contrato passou a ser de R$ 6.511.206,86 (seis milhões, quinhentos e onze
mil, duzentos e seis reais e oitenta e seis centavos), e com o valor registrado no item 2.1.2.,
o valor total passa a ser de R$ 6.624.804,79 (seis milhões, seiscentos e vinte e quatro mil,
oitocentos e quatro reais e setenta e nove centavos). Unidade Orçamentária: 18101.
Programa de Trabalho: 12.368.6221.3982.0001. Natureza da Despesa: 4.4.90.51. Fonte de
Recursos: 303. Nota de Empenho: nº 2024NE05772, no valor de R$ 67.668,32 (sessenta e
sete mil, seiscentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos), emitida em 16/07/2024.
Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Termo Aditivo: R$ 113.597,93 (cento
e treze mil, quinhentos e noventa e sete reais e noventa e três centavos). Vigência: a partir
da data de sua assinatura. O prazo de execução fica prorrogado de 01/09/2024 até
30/10/2024. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. Assinatura:
11/08/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela
ELSHADAY ENGENHARIA LTDA.: PAULO ANDERSON MARTINS CALDAS.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 (UASG 450432)
A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a reabertura da
licitação supracitada, com amparo no Despacho Singular nº 218/2024 do TCDF, o qual
determina à SEEDF retorno à fase de julgamento das propostas (integra do Despacho consta
publicado no portal oficial desta Pasta). Processo SEI nº: 00080-00057752/2022-78.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
manutenção predial, com fornecimento de mão-de-obra e insumos para reparos nas
instalações hidráulicas, sanitárias, elétricas, eletrônicas, mecânicas, de prevenção e combate
a incêndio, bem como nas estruturas físicas dos edifícios urbanos e rurais da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal – SEE/DF, sem dedicação exclusiva de mão de
obra. Total de itens: 25. Valor total da licitação: R$ 178.001.450,02 (cento e setenta e oito
milhões, um mil quatrocentos e cinquenta reais e dois centavos). Reabertura: 16/08/2024
(sexta-feira) às 14h00. Os documentos relativos a licitação poderão ser retirados nos
endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANTONIO DOS SANTOS TORRES
Pregoeiro

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura da
licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00234213/2023-40. Objeto: Aquisição de
Conjuntos para alunos - CJA´s e Cadeiras Universitárias com prancheta fixa para atender

as demandas das escolas públicas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal -
SEEDF, e aos Termos de Compromissos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE, por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações e
condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de itens/grupos: 10. Valor total da
licitação: R$ 28.495.819,17 (Vinte e oito milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil,
oitocentos e dezenove reais e dezessete centavos). Entrega das Propostas: a partir das 8h do
dia 14/08/2024. Abertura das Propostas: 16/08/2024 (sexta-feira) às 10h00. Edital: Poderá
ser retirado nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

GABRIEL JOSE TORRES DE MELO
Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE APOIO
ÀS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - SEEDF

A Comissão de Chamada Pública de Compras provenientes da Agricultura Familiar,
designada pela Ordem de Serviços nº 06, de 19 de junho de 2024 (DODF nº 116, de
20/06/2024, pg. 54), da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF)
comunica retificação do Edital de Chamada Pública N° 01/2024, constante ao Processo SEI
nº: 00080-00092496/2024-27, no qual onde lê-se R$ 31.798.409,58 (trinta e um milhões,
setecentos e noventa e oito mil quatrocentos e nove reais e cinquenta e oito centavos), leia-
se R$ 32.662.254,32 (trinta e dois milhões, seiscentos e sessenta e dois mil duzentos e
cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos). No Anexo III do Termo de Referência,
onde lê-se no item 361, o quantitativo 975 Kg, leia-se no item 361 o quantitativo 915 Kg.
No Anexo III do Termo Referência, onde lê-se R$ 4.397.314,54 (quatro milhões, trezentos
e noventa e sete mil trezentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos), leia-se R$
5.261.159,28 (cinco milhões, duzentos e sessenta e um mil cento e cinquenta e nove reais e
vinte e oito centavos). O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos:
https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://www.educacao.df.gov.br/chamadas-
publicas/.

PATRICIA JANE LACERDA
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00050-00012164/2024-89. O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13 do Decreto distrital nº 26.851, de 30 de maio
de 2006, resolve: APLICAR A PENALIDADE de IMPEDIMENTO, para participar de
licitações e contratar com a Administração Pública do Distrito Federal pelo prazo de 30
(trinta) dias, na forma estabelecida do artigo 7º, da Lei Nº 10.520/2002, c/c o art. 5º, II, do
Decreto distrital nº 26.851/2006, à empresa FRANCIDALVA SOUZA CARDOSO, inscrita
no CNPJ sob nº 29.942.841/0001-08, em razão de solicitação de sua desclassificação sob a
alegação de erro no cadastramento da proposta, durante a fase de lances do Pregão
Eletrônico n.º 09/2023-SSPDF. Brasília, 07 de agosto de 2024. SILVÉRIO ANTONIO
MOITA DE ANDRADE.

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024

PROCESSO SEI-GDF: 00050-00000471/2024-17. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa:
Aberto. OBJETO: Registro de preço para Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de transporte de pessoas (estudantes, líderes comunitários e demais
membros da comunidade); empresa especializada no preparo e fornecimento de kits lanches
individuais e empresa especializada na prestação de serviços de elaboração e materialização
de materiais gráficos e pedagógicos, visando à implementação do Programa Formativo de
Promotores de Segurança Cidadã e o Projeto Empresa Responsável Comunidade Mais
Segura, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. VALOR
ESTIMADO: R$ SIGILOSO. PRAZO: Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze)
meses a partir da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 27/08/2024, às 14:00 horas,
no https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG 450107. Edital está disponível no endereço
acima e no portal http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 14 de agosto de 2024
LUCIANO BARBOSA RAMOS

Pregoeiro

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 155, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


